5 ראו בעניין זה את הסקירה הנרחבת שעורכת ביטון על-אודות הפליית המזרחים וזירות ההדרה: ביטון "מזרחים במשפט", לעיל ה"ש 1, בעמ' 458–465.

6 לדיון נרחב בהתעלמות זו ראו שם. ביטון מתארת שם תהליך של הכחשה והתעלמות של המשפט בכל הנוגע בחוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א–2000.

7 ביטון "מזרחים במשפט", לעיל ה"ש 1; קארין כרמית יפת "מזרחיות, מגדר ומשפט: על אזרחות אימהית ואימהות מזרחית בדיני ההפל(י)ה" **עיוני משפט** מא 689 (2019). יפת בוחנת במאמרה ביטויים אתניים מקטלגים בנוגע לנשים יהודיות ממוצא מזרחי בחוק הפלות, חרף העדר השיום המפורש.

כחלק מכך ניתן
לראות בשנים האחרונות מחקרים משפטיים וכן בין-תחומיים המעזים לעסוק בשיח זהותי-
משפטי, לרבות מזרחי.¹¹

לפני יותר מחמש-עשרה שנים, כאשר התחלתי את מחקרי בנוגע לנפגעי הטיפול בגזת,
דובר בנושא לא-חרוש יחסית מן ההיבט המחקרי המשפטי-האקדמי. לאורך השנים חלה
התעוררות בשיח המשפטי-האקדמי בעניין, והתפרסמו מחקרים על-אודות החוק לפיצוי נפגעי
גזת, התשנ"ד–1994,¹² על-אודות מאבקם המשפטי של הנפגעים,¹³ על-אודות המנגנון לפיצוי

10 כנס מזרחים במשפט, הפקולטה למשפטים, אוניברסיטת בר-אילן, 3–4.3.2019; Mizrahi Legal Studies, Harvard Law School, 10–11.12.2019.

קיימים אלפי מאמרים, תגובות ותגוביות (טוקבקים) שעוסקים בנושא, וחלקם ניתחו בהרחבה בעבודת התזה האמורה. ראו גם אינס אליאס "הפשע כלפי מזרחים שמדינת ישראל עוד לא נתנה עליו את הדין" **הארץ** (23.3.2017). <https://bit.ly/3N8QhEf>.

40 ראו כתבות בעיתונות מאותה תקופה לעיל בה"ש 38. כן ראו חוזר מנכ"ל משרד הבריאות 2/09 "החוק לפיצוי נפגעי גזות התשנ"ד–1994 – רקע, השלכות בריאותיות ונוהל מעקב וטיפול באוכלוסייה שנחשפה לקרינה מייננת בשנות ה-50, כטיפול במחלת הגזות" (5.1.2009) (להלן: חוזר משרד הבריאות), בפרט בעמ' 2; דיין, לעיל ה"ש 38; **ילדי הגזות**, לעיל ה"ש 17; ריאיון עם דוד בלחסן, מיוצרי הסרט **ילדי הגזות** (12.4.2007); ראינות עם יוסף אביב, ממקימי

47 שפרה שורץ "פּאָרְךְ עַל הַרְאָשׁ: הַמְבַצֵּעַ לְבִיעוֹר הַגּוֹזֵת בִּישׁוּב הַיְהוּדִי בְּאַרְץ־יִשְׂרָאֵל בְּחֻקֵּי הַמְּנַדֵּט הַבְּרִיטִי" **קְתוּרָה** 153, 99 (2015).

48 פרוטוקול ישיבה מס' 189 של הכנסת ה-13 (16.2.1994); פרוטוקול ישיבה מס' 207 של הכנסת ה-13 (בעניין הצעת חוק לפיצוי נפגעי גזת, התשנ"ד-1994) (25.4.1994). כן ראו המ' (מחוזי ח"י) 3556/95 **הסוכנות היהודית לארץ ישראל נ' תורג'מן** (נבו 14.4.1996), שם מתוארות טענות התובע שלפיהן הוא לא סבל כלל ממחלת הגזת וחרף זאת החליטו נציגי הסוכנות היהודית לטפל בו בהקרנות. כן ראו עניין **ראובן 2006**, לעיל ה"ש 36, שם טענה הנפגעת כי קיבלה טיפולי הקרנות אף שלא הייתה חולה בגזת.

חברי קבוצת הגזת משתייכים לקבוצה זו, והעלו לאורך השנים טענות בדבר הפליה והדרה בשל מוצאם. לאורך השנים התקיים ברקע שיח חברתי וציבורי בפרשה. חרף כל זאת, במשך שנים, עד לאחרונה, התעלם המשפט מזהותה של הקבוצה ומקשייה, ונהג כלפיה בפטרנליזם.

פעילותה של הקבוצה הובילה לשורה של התפתחויות משפטיות, שהעיקרית מביניהן היא החוק לפיצוי נפגעי גזת, התשנ"ד–1994 (להלן: חוק הגזת). עוד קודם לכן החלה הגשה של תביעות משפטיות נזיקות בפרשה, אך רק בראשית שנות האלפיים התגברה הגשתן. כפי

50 ראו, למשל, חיים מלכה הסלקציה – הסלקציה וההפליה בעלייה ובקליטה של יהודי מרוקו וצפון-אפריקה בשנים 1948–1956 (1998).

51 מימון-בלאו "זהות אבודה", לעיל ה"ש 3.

כך, למשל, החוק מגדיר "טיפול בהקרנה" כטיפולים שניתנו "לאדם", ו"נפגע" מוגדר כמי שוועדת המומחים קבעה כי הוא נפגע, וזאת ללא אזכור זהותם של הנפגעים.⁵⁸ נוסף על כך, שם החוק אינו מתייחס לאופן גרימת הפגיעה (עצם מתן הטיפולים), ומייחס את הפגיעה למחלת הגזות.⁵⁹ זאת, להבדיל מחוקים קבוצתיים נזיקיים אחרים, שבהם יש קישור מפורש לגורם הפגיעה (הטיפול), כגון החוק לפיצוי נפגעי עירווי דם (נגיף האיידס), התשנ"ג–1992,⁶⁰ או לזהות הנפגעים, כגון חוק פתיחת קבר של קטין יוצא תימן, המזרח או הבלקן לשם זיהוי ועריכת בדיקה גנטית לקשר משפחה (הוראת שעה), התשע"ח–2018.

56 Davidovitch & Margalit, לעיל ה"ש 12; אלברשטיין ודוידוביץ', לעיל ה"ש 15. מימון-בלאו "זהות אבודה", לעיל ה"ש 3; צ'רקה, לעיל ה"ש 13; מימון-בלאו, עבודת הדוקטורט, לעיל ה"ש 4, בעמ' 114–127. ראו גם אסף פוזנר "שלוש תביעות וחוק: על נפגעי הגזות" רפואה ומשפט 44, 37 (2011).

מאידך גיסא, החוק הקל ביחס לניהול תביעה בבתי-המשפט בכך שחסך את הצורך בעיסוק בשאלות של התיישנות, הוכחת התרשלות, קשיים בהוכחת קשר סיבתי וכולי. כן ראו, למשל, פוזנר, לעיל ה"ש 56, בעמ' 44–45.

58 1' לחוק הגזות: "טיפול בהקרנה" – הקרנות שניתנו לאדם, בתקופה שמיום כ"ח בטבת התש"ו (1 בינואר 1946) עד יום י"ב בטבת התשכ"א (31 בדצמבר 1960), לצורך טיפול במחלת הגזות או לשם מניעתה, על ידי המדינה, הסוכנות היהודית, קופת חולים כהגדרתה בחוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד–1994, או הסדרות מדיצינית הדסה, או מטעמם, בין אם ניתנו בישראל ובין אם ניתנו מחוץ לישראל כחלק מההכנות לעליה לישראל... 'נפגע' – מי שוועדת המומחים קבעה שניתן לו טיפול בהקרנה וועדה רפואית או ועדה רפואית לעררים קבעה שלקה במחלה והוא נמצא בישראל".

59 לדיון בבעייתיות שבשם החוק ראו גם פוזנר, לעיל ה"ש 56, בעמ' 44–45.

68 הפיצוי החד-פעמי של נפגעי עירווי הדם (נוסף על הפיצוי החודשי) גבוה במידה משמעותית מזה של נפגעי הטיפול בגזזת. בפרשת הגזזת נקבע בחוק פיצוי מדורג, והפיצוי המרבי המוענק למי שנכותו 100% הוא סכום חד-פעמי של 100,000 ש"ח, לעומת 250,000 ש"ח הניתנים לנפגעי עירווי הדם (וכן לנפגעי החיסונים בהתאם לחוק ביטוח נפגעי חיסון, התש"ן-1989). חשוב מכל, כל נפגעי עירווי הדם פוצו **סמוך לפגיעתם, ועניינם הסתיים בזמן סביר וקצר**. לעומת זאת, בעניינם של נפגעי הטיפול בגזזת טרם הסתיים הדיון המשפטי – אף שחלפו יותר משישים שנה מביצוע ההקרנות, יותר מארבעים שנה מגילוי הקשר בין הטיפולים לנזקים ויותר מעשרים שנה מחקיקת החוק – והם נאלצים לכתת את רגליהם לבתי-משפט ולוועדות.

קיימת הגישה הפטרנליסטית, שלפיה הרופא הוא בעל הסמכות הבלעדית לקבל החלטות בנוגע לטיפול בחולה, אף ללא שיתופו בתהליך קבלת ההחלטות.

69 לדיון נרחב על-אודות השיקולים השונים לכאן ולכאן ראו נילי קרקו-אייל דוקטרינת ההסכמה מודעת בחוק זכויות החולה, תשנ"ו-1996 167-19 (להלן: קרקו-אייל דוקטרינת ההסכמה מודעת). על יחסי הכוחות בין הרופא לחולה ועל השיקולים הקשורים לכל אחד מהם בהקשר של סוגיית הגילוי ראו גם ע"מ 6219/03 פלונית נ' משרד הבריאות, פ"ד נח(6) 145, 150-157 (2004) (להלן: עניין משרד הבריאות); ת"א (מחוזי חי') 814-03 אלבו נ' שרותי בריאות כללית (קופ"ח

71 שם, בעמ' 419.

לעומתה קיימת הגישה שלפיה יש לשתף את החולה בקבלת ההחלטות. גישה זו התפתחה עם אימוצה של דוקטרינת ההסכמה מדעת במשפט האנגלו-אמריקאי, וביסודה ניצבת זכות החולה לאוטונומיה. גישה זו אומצה בישראל בשנות החמישים והשישים של המאה העשרים, ובשנת 1996 אף נחקק בישראל חוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996, אשר עיגן את חובת הגילוי בחקיקה.⁷²

האוטונומיה של הפרט – זכותו לעצב חייו, להחליט על מעשיו ולפעול על-פי בחירתו – הינה חלק בלתי-נפרד מכבודו.⁷³ בכך נכללת גם זכותו של החולה, המוכרת על-ידי שיטת המשפט בישראל, לדעת את מצבו לאשורו.⁷⁴ החולה הוא שישא במישרין בתוצאות הטיפול הרפואי שיוחלט ליתן או לא ליתן לו, וככזה הוא זכאי להגנה גבוהה אף יותר על האוטונומיה שלו.⁷⁵ חוק זכויות החולה משקף את התפיסה בדבר האוטונומיה של הפרט, ומעניק מעמד גבוה לזכות זו.

בהתאם לקביעתו, אומנם המדינה לא פרסמה הנחיות או הוראות באופן רציף, אולם היא הוציאה חוזר בעניין בשנת 1992, ולדירודי בכך להוכיח כי היא פעלה באופן סביר, וזאת אף שגם רופאיה של ראובן עצמם העידו כי לא הכירו חוזר זה.¹¹⁵

111 שם, פס' 9, 16–17 לפסק-הדין.

112 שם, פס' 14 לפסק-הדין.

113 ס' 160 (ד) לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד–1984 (שהיו התקנות התקפות במועד הדיון): "דין דינו של בעל דין שלא הגיש כתב סיכומיו במועד הקבוע, כדין בעל דין שלא התייצב במועד שנקבע לדיון, זולת אם הורה בית המשפט הוראה אחרת".

114 אכן, בפסק-הדין שניתן בערעור על פסק-דין זה (עניין **ראובן 2006**, לעיל ה"ש 36, אשר יידון להלן ליד ה"ש 119 ואילך) העניק בית-המשפט המחוזי משקל לעובדות אלו, באופן שהכריע את הכף לכיוון הטלת האחריות על המדינה.